
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

    
Tilladelse efter vandløbsloven til regulering af dræn i forbindelse med etablering af 
minivådområde på matr.nr. 53, Fjelstrup, Fjelstrup. 

Frank Gellert ønsker som lodsejer at anlægge et minivådområde. Spiras, ved udtagningskonsulent Peter 

Aalykke Jensen søger på vegne af lodsejer. 

 

Kommunens afgørelse 

Haderslev Kommune meddeler her tilladelse til regulering af dræn på matr.nr. 53, Fjelstrup, Fjelstrup til 

etablering af et minivådområde, med det formål at reducere udledningerne af næringsstoffer til Avnø Vig. 

 

Den pågældende drænledning er omfattet af bestemmelserne i vandløbsloven. Det betyder, at der ikke  

må foretages ændringer af dens skikkelse eller vandføringsevne, uden at der er givet en tilladelse efter  

vandløbsloven. 

 

Tilladelsen meddeles med hjemmel i vandløbslovens1 §§ 16-17 om regulering af vandløb, samt §§ 3 og 19 i 

bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering m.v.2  

 

 

Figur 1: Oversigtskort. Rød polygon angiver matriklen minivådområdet søges etableret på 

 

 
1 Lov om vandløb (vandløbsloven), lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019. 
2 Bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering m.v. Bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016. 
 

Frank Gellert 

Favstrupvej 100 

6100 Haderslev 

Haderslev Kommune 

Teknik og Miljø 

Christian X’s Vej 39  
6100 Haderslev 

 

www.haderslev.dk 

 

Dir. tlf.  24 37 73 17 

keme@haderslev.dk 

19-11-2025 • Sagsident: 25/15356 • Sagsbehandler: Kenn Meyhoff 



 

Side 2 af 10 

 

Kommunens afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet indenfor 4 uger. Klagefristen 

udløber den 17. december 2025. Klagevejledning fremgår af bilag 1. 

 

Tilladelsen må ikke udnyttes før klagefristen er udløbet. Såfremt der klages rettidigt over tilladelsen, må 

denne ikke udnyttes før klagemyndigheden har truffet afgørelse i sagen. Tilladelsen er gældende tre år fra 

dags dato. Udnyttes tilladelsen ikke inden tre år, bortfalder den. 

 

Afgørelsen er fremsendt til ansøger og er desuden offentliggjort på Haderslev Kommunes hjemmeside  

(Haderslev Kommunes høringsportal) den 19. november 2025. 

 

Vilkår 

Kommunens tilladelse meddeles på følgende vilkår:               

 

• Arbejdet skal udføres som beskrevet i det fremsendte ansøgningsmateriale (bilag 2). 

• Afstrømningsforholdene opstrøms og nedstrøms minivådområdet må ikke forringes, hvilket blandt 

andet betyder, at vandet ikke stuver op ved indløbet 

• Lodsejer/ansøger eller dennes rådgiver har ansvaret for, at dræn i projektområdet har uændret 

afstrømning efter anlæg af minivådområdet 

• Udløbsvandet fra minivådområdet skal iltes inden udledning til det nedstrøms liggende vandløb. 

• Der må ikke tilføres materialer som jord, sand eller andre forurenende stoffer til det nedstrøms 

dræn og vandløb. 

• Vedligeholdelse af minivådområdet påhviler lodsejer/ansøger. 

• Minivådområdet og dræn skal vedligeholdes, således at vandføringsevnen ikke ændres og de 

miljømæssige forhold ikke forringes. 

• Der må kun udplantes hjemmehørende vandplanter. 

• Væsentlige ændringer i forhold til detailprojektet, skal godkendes af Haderslev Kommune inden 

disse foretages. 

• Lodsejer/ansøger er selv ansvarlig for at indhente ledningsoplysninger i ledningsregistret (LER) 

og aftale evt. nødvendige omlægninger af ledningsforløb med de pågældende ledningsejere. 

• Lodsejer/ansøger eller dennes rådgiver har ansvaret for tilsynet med projektets udførelse. 

• Lodsejer/ansøger eller dennes rådgiver færdigmelder arbejdet til Haderslev Kommune, Teknik og 

Klima 

• Hvis der under gravearbejdet stødes på ting, der har arkæologisk interesse, skal arbejdet straks 

stoppes og Museum Sønderjylland skal kontaktes. 

 

Baggrund og redegørelse 

Et minivådområde er et konstrueret vådområde bestående af flere åbne bassiner, hvor planter og 

mikroorganismer omsætter og tilbageholder næringsstoffer fra drænvandet. Formålet er at reducere 

udledningen af kvælstof fra landbruget til det omkringliggende vandmiljø. Som sidegevinst kan 

minivådområder reducere udledningen af sediment og fosfor fra dræn til vandløb gennem sedimentering. 

 

Minivådområder er et af de frivillige kollektive indsatser nævnt i Fødevare- og landbrugspakken fra 2016, 

der skal reducere kvælstofudledningen til de danske farvande. Landbrugsstyrelsen åbnede i 2018 for en 

https://www.haderslev.dk/demokrati/hoeringer-og-afgoerelser
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ordning, hvor der kan søges midler til etablering af minivådområder. Minivådområdeordningen er 100 % 

finansieret af EU-midler under det danske landdistriktsprogram.  

 

Nuværende forhold 

Tre hoveddræn samles i Brønd 1 (se figur 2), hvorfra der er udløb på terræn omkring 140 m nedstrøms. 

Bundkoter fra rørind- og udløb fremgår af understående figur 2/bilag 3. 

 

Kommende forhold 

Fra 3 hoveddræn ledes drænvandet til minivådområdet.  Koter og dimensioner fremgår af figur 2/bilag 3. 

Dræn fra Brønd 2 til Samlebrønd 1 påhugges og omledes med anlæg af nyt lukket rør Ø 200 mm til udløb i 

minivådområdet. Drænstrækning mellem påhugget og Samlebrønd 1 forbliver som aktiv drænstrækning. 

 

Dræn fra Brønd 3 til Samlebrønd 1 sløjfes. Der er ingen tilledninger på strækningen. Fra Brønd 3 etableres 

nyt lukket rør Ø110 mm til udløb i minivådområdet.  

 

Dræn ”fra skoven” (tilledning fra sydvest) påhugges og omledes med anlæg af nyt lukket rør Ø 200 mm til 

udløb i minivådområdet. Drænstrækningen fra påhugget og forbi minivådområdet sløjfes. Den resterende 

drænstrækning, ca. 35 m, frem til Brønd 1 forbliver som aktivt dræn. 

 

Minivådområdets afløb etableres med anlæg af nyt lukket rør Ø350 mm med påhug på drænet mellem 

Samlebrønd 1 og udløb til åben grøft. 

 

Minivådområdet etableres med frit ind- og udløb og uden pumpe. Ind- og udløbskote fremgår af figur 

2/bilag 3. 

 

 

Figur 2: Detailkort af minivådområdet (fra ansøgningen). Se bilag 3 for stort format. 
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For de dræn der sløjfes, ophører vedligeholdelsespligten. 

 

Minivådområdet skal vedligeholdes af lodsejeren således som det er beskrevet i gældende vejledning om 

minivådområder, for tiden: ”Minivådområdeordningen 2024 og 2025; Etablering af minivådområder”, version 
3, Maj 2025. 

 

Afstrømningsmæssige konsekvenser og miljøforhold 

Haderslev Kommune vurderer, at etablering af minivådområdet ikke vil få væsentlig indflydelse på de 

afstrømningsmæssige forhold i drænoplandet opstrøms minivådområdet. Dette begrundes med, at 

anlægget tilkobles eksisterende drænledning, og at anlægget etableres med frit indløb og udløb. 

Drænoplandets samlede størrelse forbliver uændret. Derfor vurderes der heller ikke at være risiko for 

tilbagestuvning i drænsystemet.  

 

Der er ingen miljømål for de private dræn. 

 

Drænsystemet afvander gennem et eksisterende vådområdeprojekt til kvælstoffjernelse til Sillerup Bæk, 

omkring dennes station 4114 m, til Avnø Vig.  

Sillerup Bæk er et offentligt vandløb, der er miljømålsat i statens vandområdeplan med miljømålet ”God 
økologisk tilstand”. Tilstandsvurderingen nedstrøms Sillerup Bæk station 4114 m er ”Dårlig økologisk 
tilstand” grundet fisk og ”Ikke-god økologisk tilstand” for nationalt specifikke stoffer.  
 

Tidligere undersøgelser3 viste, at minivådområderne ikke påvirkede ilt- og temperaturforhold i vandløbene 

negativt på en måde, der enten var signifikant eller målbar nedstrøms. Iltkoncentrationen ved udløbet fra 

minivådområderne var enten var lig med eller højere end ved indløbet. Vandtemperaturen påvirkedes ikke 

væsentligt i den primære afstrømningsperiode fra oktober til april. Temperaturstigningen i 

sommerperioden resulterede kun i en meget lille eller ikkemålbar temperaturændring nedstrøms i 

vandløbet i forhold til opstrøms. På den baggrund vurderer Haderslev Kommune, at minivådområdet ikke 

er til hinder for målopfyldelse samt at der ikke sker en forringelse af ilt- eller temperaturforhold 

 

Samlet afstrømningsmæssig og miljømæssig vurdering 

Sammenfattende, er det kommunens vurdering, at etablering af minivådområdet ikke vil ændre på de 

afstrømnings- eller miljømæssige forhold og vurderes ikke at kunne medføre en risiko for at 

kvalitetselementet fisk går en tilstandsklasse ned eller at de øvrige kvalitetselementer og Sillerup Bæk på 

sigt ikke vil kunne opnå målopfyldelse. Haderslev Kommune som vandløbsmyndighed vurderer på den 

baggrund, at projektet er foreneligt med vandløbslovens formålsparagraf, idet der tages behørigt hensyn 

til både vandafledning og miljø. 

 
  

 
3 Zacho, S. P. et al, 2021, Drænvirkemidlers vandkvalitet – ilt og temperatur. Vand & Jord 29. årgang nr. 1 maj 2022 



 

Side 5 af 10 

Øvrig lovgivning 

Naturbeskyttelsesloven 

Det beskrevne projekt anlægges ikke i arealer eller i vandløb, der er beskyttet af naturbeskyttelseslovens §  

3. 

 

Habitatbekendtgørelsen 

Haderslev Kommune skal i henhold til habitatbekendtgørelsen4 vurdere tilladelsen i forhold til den 

generelle beskyttelse af visse dyre- og plantearter. 

 

Natura 2000  

Projektarealet ligger ikke indenfor eller i umiddelbar nærhed af et internationalt naturbeskyttelsesområde.  

Nærmest beliggende Natura 2000-område, er nr. 112 Lillebælt, som ligger øst for projektområdet. Natura 

2000-området udgøres af habitatområde H96 Lillebælt og fuglebeskyttelsesområde F47 Lillebælt. Fra 

projektområdet er der 3,7 km i luftlinje og 10,1 km afstrømningsmæssigt. 

 

 
 

 

Figur 3: Udpegningsgrundlaget, fra Miljøstyrelsen Fyn, Natura 2000-plan 2022-2027, juni 2023 

 

Udpegningsgrundlaget for habitatområde H96 omfatter arterne skæv- og sumpvindelsnegl og stor 

vandsalamander samt marsvin. Den nærmeste registrering i luftlinje til skæv vindelsnegl er 5,5 km, til 

sumpvindelsnegl er det 3,7 km og for stor vandsalamander er det 540 m til projektområdet. Marsvin 

 
4 Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1098 af 21. oktober 2023 om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 
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vurderes ikke at være relevant i forhold til projektet. Der er ingen hydraulisk forbindelse til projektområdet. 

Projektet vurderes derfor ikke at påvirke deres økologiske funktionalitet. 

Der sker ingen ændringer i vandløbets fysiske form, som kan medføre negativ påvirkning af nedstrøms 

naturtyper eller arter. Tværtimod forventes minivådområdet at bidrage positivt til vandmiljøet ved 

tilbageholdelse af næringsstoffer. Fuglebeskyttelsesområdet F47 vurderes ligeledes ikke at blive påvirket 

negativt, da projektet ikke medfører forstyrrelser eller habitatændringer, og ligger uden for fuglenes 

kerneområder. 

 

Haderslev Kommune vurderer på baggrund i afstanden og projektets begrænsede omfang baggrund af 

projektets karakter, afstand til Natura 2000-området og den relativt kortvarige og midlertidige forstyrrelse 

anlægsarbejdet vil medføre, at projektet ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter vil 

medføre væsentlig påvirkning af Natura 2000-område nr. 112. 

 

Bilag IV 

Haderslev Kommune skal i henhold til habitatbekendtgørelsen vurdere tilladelsen i forhold til den 

generelle beskyttelse af visse dyre- og plantearter. Ifølge habitatdirektivets artikel 12 stk. d, må yngle- og 

rasteområder ikke beskadiges eller ødelægges og reguleringen må ikke afstedkomme individdrab. 

 

En række dyr og planter, der er omfattet af habitatdirektivets bilag IV, kan have levested, 

fødesøgningsområde, ynglested eller sporadisk levested i området for reguleringen. 

Ifølge arter.dk er der registret: Stor vandsalamander, Butsnudet frø og Løvfrø i området. Ifølge Søgaard, B. 

& Asferg, T. (red.) 20075 er der potentielt følgende arter: Vandflagermus, Langøret flagermus, 

Sydflagermus, Troldflagermus, Dværgflagermus, Marsvin, Markfirben, Stor vandsalamander, Løvfrø, 

Spidssnudet frø 

 

Flagermusene yngler og raster i ældre træer med hulheder og løs bark samt i udhuse. I projektet fældes 

der ikke træer eller ændres på bygninger, der vurderes at være yngle- og rasteområder for flagermus. 

 

Marsvin er et marint pattedyr. Projektet påvirker ikke det marine miljø. 

 

Markfirben yngler typisk på solvendte skråninger med bar jord, sand og sparsom bevoksning. Om vinteren 

raster markfirben nedgravet i solvendte skråninger med veldrænede jorder. På lokaliteten findes ingen 

skråning, og arealet omfatter i øvrigt ikke terrænelementer eller områder, der vurderes at være egnede 

som levesteder for markfirben. 

 

Stor vandsalamander lever om sommeren i rene vandhuller som oftest mellem 50 – 2.500 m2. Om vinteren 

finder de vinterdvale i tilknytning til vandhullet gerne under grene, i jordhuller eller i selve vandhullet. 

Projektet påvirker ikke vandhuller eller andre egnede rasteområder for stor vandsalamander 

 

Løvfrø yngler gerne i lavvandede vandhuller og vådområder som udtørrer om sommeren. Løvfrøen raster 

typisk i brombærbuske, levende hegn og skovbryn. På lokaliteten findes der ikke lavvandede vandhuller 

eller vådområder. Derudover påvirker projektet ikke brombærbuske og levende hegn i tilknytning til 

egnede yngleområder. 

 
5 Håndbog om arter på habitatdirektivets bilag IV – til brug i administration og planlægning. Danmarks 

Miljøundersøgelser, Aarhus Universitet. – Faglig rapport fra DMU nr. 635. 226 s. https://www2.dmu.dk/pub/fr635.pdf 
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Spidssnudet frø forekommer i moser på enge og fugtige steder i skove. Spidssnudet frø yngler i mange 

slags vådområder fra små vandhuller til store søer og fra overskyggede ellesumpe til lysåbne vandhuller.  

Ynglesuccesen er afhængig af, at der i tilknytning til ynglevandhullet kan findes enge eller moser, hvor 

ynglet kan finde føde. Arten raster nær ynglestedet. Projektet påvirker ikke vandhuller eller dertil knyttede 

enge og moser. 

 

Miljøvurderingsloven (VVM) 

Ifølge miljøvurderingsloven (lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023) skal projekter til regulering af 

vandløb screenes for eventuel miljøvurdering (VVM). Haderslev Kommune har på baggrund af en VVM-

screening vurderet, at projektet ikke vil kunne have væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet. 

Kommunen har den 3. november 2025 meddelt afgørelse om, at projektet ikke er omfattet af krav om 

miljøvurdering og tilladelse jf. VVM-lovens § 21. 

 

Tidsplan 

Der er givet tilsagn til projektet fra Landbrugsstyrelsen i november 2024, hvorefter lodsejer har 3 år fra 1. 

januar 2025 til at færdiggøre projektet. 

 

Økonomiske forhold 

Projektet gennemføres under Landbrugsstyrelsens ordning om minivådområder, som er 100 % finansieret 

af EU-midler under landdistriktsprogrammet. De økonomiske forhold i forbindelse med etablering og drift 

af minivådområdet varetages af ansøger og er Haderslev Kommune uvedkommende. 

 

Arealerhvervelser og rådighedsindskrænkning  

Minivådområdet anlægges på matrikel ejet af ansøger. Ifølge vejledningen ”Minivådområdeordningen 2024 
og 2025; Etablering af minivådområder; Version 3 Maj 2025” må der ikke ske væsentlige ændringer i og af 
projektareal og minivådområde i 10 år. 

 

Sagens behandling 

Ansøgningen 

Haderslev Kommune har den 9. april 2025 modtaget en ansøgning om etablering af et minivådområde på 

matr.nr. 53 Fjelstrup, Fjelstrup. Ansøgningen er indsendt af udtagningskonsulent Peter Aalykke Jensen, 

Spiras på vegne af lodsejer Frank Gellert. Ansøgningen er vedlagt som bilag 2. 

 

Udtalelser fra myndigheder 

Museum Sønderjylland har givet udtalelse til ansøger den 6. december 2024. Museet vurderer, at risikoen 

for at støde på arkæologiske fortidsminder er minimal. 

 

Haderslev Kommune har på grund af projektets karaktér fundet, at der ikke var andre interesserede 

myndigheder. 

 

Offentliggørelse 

Projektet har været offentliggjort på kommunens hjemmeside fra 17. juli 2025 til og med 14. august 

2025. Der indkom ingen høringssvar. 
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Partshøring 

Udkast til afgørelse har været i høring hos sagsparterne i perioden 4. november 2025 til og med den 18. 

november 2025. Der indkom ingen høringssvar. 

 

Klage 

Kommunens afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet efter bestemmelserne i 

vandløbslovens kapitel 16. Regler for klage fremgår af vedlagte klagevejledning (bilag 1). Klagefristen er 4 

uger fra den dato tilladelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog 

altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til 

den følgende hverdag.   

 

Kommunens afgørelse må ikke udnyttes før klagefristen er udløbet. Såfremt der klages rettidigt over 

afgørelsen, må denne ikke udnyttes før klagemyndigheden har truffet afgørelse i sagen.  

 

Klage over denne afgørelse skal være indgivet senest den 17. december 2025. 

 

Hvis du vil indbringe afgørelsen for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra afgørelsens 

offentliggørelse. 

 

Spørgsmål og henvendelser til denne afgørelse kan rettes til vandløbsmedarbejder Kenn Meyhoff på 

telefon 24 37 73 17 eller keme@haderslev.dk. 

 

Venlig hilsen 

Kenn Meyhoff 

Vandløbsmedarbejder 

Bilagsoversigt 

• Bilag 1: Klagevejledning 

• Bilag 2: Ansøgningsmateriale 

• Bilag 3: Figur 2 i stort format 

 

Udsendelsesliste 

• Lodsejer Frank Gellert; frankpiagellert@hotmail.com  

• Udtagningskonsulent Peter Aalykke Jensen, Spiras; paj@spirs.dk 
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Bilag 1: Klagevejledning 

Vejledning om klagemuligheder efter vandløbsloven6 

 

Reglerne for klage fremgår af vandløbslovens kapitel 16.  

 

Hvem kan klage? 

Afgørelser efter vandløbsloven kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af: 

  

• Den, afgørelsen er rettet til.  

• Enhver, der må antages at have en individuel væsentlig interesse i sagens udfald.  

• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker. 

 

Afgørelser efter kapitel 5 vedrørende regulativer for offentlige vandløb kan desuden påklages af: 

 

• Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen.  

• Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø.  

• Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige 

rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser.  

 

Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund kan påklage visse større sager efter 

kapitlerne 6, 7 og 8 efter miljøministerens nærmere bestemmelse. 

 

Klagefrist 

Klagefristen udløber 4 uger efter at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes 

klagefristen dog altid fra offentliggørelsen uanset tidspunktet for eventuel individuel underretning. Hvis 

klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag.   

 

Indgivelse af klage via Klageportalen 

En klage skal indgives skriftligt ved brug af digital selvbetjening på Klageportalen for Nævnene i 

Nævnenes Hus. Du får adgang til Klageportalen på Nævnenes Hus hjemmeside (www.naevneneshus.dk), 

hvor der skal logges på med NEM-ID. På den nævnte hjemmeside findes vejledning om anvendelse af 

Klageportalen. Klagen sendes gennem Klageportalen til Haderslev Kommune.  

 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale 

et gebyr. Gebyrets størrelse afhænger af om klagen kommer fra en borger eller en 

virksomhed/organisation. Privatpersoner skal betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisationer 

skal betale et gebyr på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Miljø- og 

Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis 

der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende 

en begrundet anmodning med påført sagsnummer til Haderslev Kommune, Teknik og Miljø, Christian X’s 

Vej 39, 6100 Haderslev eller til naturogvand@haderslev.dk. Skriv venligst sagsnummeret i emnefeltet. 

 
6 Lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019. 
 

http://www.naevneneshus.dk/
mailto:naturogvand@haderslev.dk
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Haderslev Kommune videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer 

afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Om betalingen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af din klage, at du indbetaler et 

gebyr på 900 kr. for privatpersoner og på 1.800 kr. for virksomheder/organisationer. Gebyret 

tilbagebetales, hvis:  

 

• klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves, 

• klageren får helt eller delvist medhold i klagen, eller 

• klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen 

ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence. 

 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 

efterkommelse af afgørelsen som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen af klagenævnet, 

tilbagebetales gebyret dog ikke. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis 

 

• der er indledt forhandling med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen om 

projekttilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin klage tilbage, eller 

• klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse i 

sagen. 

 

Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at tilbagebetale 

gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har haft afgørelsesudkast i 

partshøring. 

 

Opsættende virkning 

En rettidig klage har opsættende virkning medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 

Hvis udnyttelse af en tilladelse eller tilladelse forudsætter udførelse af anlægsarbejder, må sådanne 

arbejder ikke påbegyndes før klagefristens udløb, eller, hvis der er klaget over afgørelsen, før Natur- og 

Miljøklagenævnets afgørelse foreligger.  

 

Vandløbsmyndigheden kan dog meddele tilladelse til påbegyndelse af anlægsarbejder i sager vedr. broer, 

overkørsler og krydsning af vandløb eller lignende uanset om vandløbsmyndighedens afgørelse påklages, 

når sagen angår foranstaltninger, der ikke skønnes at have væsentlig indflydelse på vandløbets 

afstrømningsmæssige eller miljømæssige forhold.  

 

Orientering 

En tilladelse må ikke udnyttes før klagefristens udløb. Haderslev Kommune vil straks efter klagefristens 

udløb underrette den, der har fået tilladelsen, om en eventuel indgivet klage og om klagens opsættende 

virkning. 



 

Dato: 9. april 2025  

Haderslev Kommune   
Teknik og klima   
Christian X’s Vej 39 
6100 og Haderslev  
 
 
 
 
 
 

Ansøgning om etablering af minivådområde hos 
Frank Gellert  
Hermed ansøges om de nødvendige tilladelser fra kommunen til etablering af et nyt 
minivådområde.  

I ansøgningen kan I finde følgende afsnit: 
 

- Minivådområdets ejeroplysninger og placering 

- Råderet over minivådområdeprojektarealet 

- Naboer i skel eller tæt på 

- Projektbeskrivelse 

- Tidsplan 

- Økonomi/finansiering 

- Arkæologisk vurdering 

- Lufthavn 

- Oversigtskort: Placering (500 m) 

- Oversigtskort: Matrikel- og ejerkort 

- Oversigtskort: Drænopland og arealstørrelse 

- Detailkort: Dræn 

- Detailkort: Koter og afgravning 

- Detailkort: Placering af overskudsjord 

- Har du spørgsmål? 

 

I det medsendte bilag findes generel information om lovgivning, formål, finansiering 
m.m. om minivådområder.  

Hvis du har spørgsmål til ansøgningen eller minivådområdet, kan du kontakte 
udtagningskonsulent Peter Aalykke Jensen på tlf.: 5136 8527 eller mail: paj@spiras.dk   
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Minivådområdets ejeroplysninger og placering 
Ejer   Frank Gellert  

CVR-nr. 29886377 
Adresse Favstrupvej 100, 6100 Haderslev 
Mail Frankpiagellert@hotmail.com  
Telefonnr. 20493835 
Ejendoms-nr. (BFE) 90988699 
MVO-matrikel-nr. 53 Fjelstrup Ejerlav, Fjelstrup  

 
Råderet over minivådområdeprojektarealet 

Ejer af minivådområdeprojektet ejer også arealet som minivådområdet etableres på. 

Se også oversigtskort s. 4.  
 

Naboer i skel eller tæt på 
Der er ingen naboer i den umiddelbare nærhed af minivådområdet. 
Se også oversigtskort over naboer på s. 4.  
 

Projektbeskrivelse 

Arealet, hvor minivådområdet er planlagt placeret, har hidtil været i almindelig 
landbrugsdrift. Minivådområdet indpasses så godt som muligt ind i landskabet. 
 
Minivådområdet etableres uden pumpe ☒ 
Minivådområdet etableres med pumpe ☐ 

Afstrømningen før og efter etableringen vil være uændret, og i tilfælde af ekstreme 
nedbørsmængder vil minivådområdet fungere som et forsinkelsesbassin. 

Da både ind- og udløb skal være og bliver frit, vil der ikke være risiko for tilbagestuvning 
i systemet. I minivådområdet etableres ligeledes et nødoverløb, der forhindrer 
oversvømmelser i tilfælde af ekstreme nedbørshændelser. 

Der ændres ikke i dræn eller -størrelser. Efter udløbet fra minivådområdet, løber vandet 
over en iltningstrappe bestående af stenudlæg eller en iltningsbrønd, og herefter videre 
som før etablering. 

Se det medsendte bilag, hvis der er behov for mere uddybende oplysninger om 
minivådområdeprojekter.  
 

Tidsplan 

Der er givet tilsagn til projektet fra Landbrugsstyrelsen i november 2024, hvorefter 
lodsejer har 3 år fra 1. januar 2025 til at færdiggøre projektet. 
 

Økonomi/finansiering  

Landbrugsstyrelsen har givet tilsagn om tilskud til 100 procent af de samlede, 
tilskudsberettigede udgifter til etablering af minivådområdet samt arealkompensation til 
vedligehold i 10 år.  

Se det medsendte bilag, hvis der er behov for mere uddybende oplysninger om 
finansiering.  
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Arkæologisk vurdering 

Museet har vurderet, at der ikke er behov for arkæologisk forundersøgelse. Museets 
udtalelse er medsendt. 
 
Lufthavn 

Minivådområdet placeres 2,7 km nord for Haderslev Flyveplads. Der er ikke rettet 
henvendelse til den pågældende flyveplads for dette projekt.  
  

Oversigtskort: Placering  
Oversigtskort. Se matrikel- og ejerkort på s. 4.  
Minivådområdets planlagte design og areal fremgår af detailkortene på s. 6 og frem.  
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Oversigtskort: Matrikel- og ejerkort 

Den røde markering af minivådområdet er kun omtrentlig. Minivådområdets planlagte 
design og areal fremgår af detailkortene på s. 6 og frem.  
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Oversigtskort: Drænopland og arealstørrelse 
 

Her fremgår MVO-projektets placering (blå) samt drænopland (grøn) 
 

 
 
 

Størrelse (ha.) 

Vandspejl                                             0,2115  
Samlet areal inkl. diger                       0,42  
Drænopland                                         20,12  
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Detailkort: Dræn 

Her fremgår minivådområdets forventede udformning og placering af ind- og udløb fra 
minivådområdet (rød).  
 

 
 
 
Afvander til  
Kystvandopland Avnø Vig 
Kvælstofeffekt ved kyst (kg N pr. år) 124,81 
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Detailkort: Koter og afgravning 

Afgravningsvolumen er beregnet ud fra forventet vandspejlskote. Vandspejlskoten er 
vurderet ud fra målte koter. Der er en vis usikkerhed og vandspejlskoten skal endeligt 
fastsættes (måles) inden gravearbejdet påbegyndes.  
 

 
 
 

 
 
 
 
Indløbsdrænet tilstræbes etableret i kote 22,45 

Vandspejlets forventede kote 22,4 
Overskudsjord – volumen (m3) 6943 
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Detailkort: Placering af overskudsjord 

Overskudsjorden placeres inden for de gule linjer. Før udlægning afgraves muldjorden 
delvist (ca. 15 cm). Jorden lægges herefter ud i max 0,5 m. højde.  
 

 
 
 
 

Har du spørgsmål? 

Hvis du har spørgsmål til ansøgningen eller minivådområdet, kan du kontakte: 

Peter Aalykke Jensen, tlf.: 5136 8527, mail: paj@spiras.dk  
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